
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 157 del 31/12/2012 

 
 
OGGETTO: Individuazione di Associazioni per l’eventuale concessione di un 
contributo. Atto d’indirizzo. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno trentuno del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso: 
che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 

valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale, artistica e sociale tesa alla promozione 
del sito carsico, capace di ingenerare positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, economico e 
culturale della nostra Città, con conseguenti benefici riflessi sull’aspetto occupazionale del settore; 
 che, nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai 
sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa 
Amministrazione ha promosso, anche per l’estate2012 , un programma di eventi culturali, di 
spettacolo e sportivi, tesi ad incrementare il flusso turistico ed ad offrire maggiori occasioni di 
accrescimento culturale; 

che con delibere di Giunta n. 81, del 13 luglio 2012 e 97 del 06 agosto 2012, dichiarate 
immediatamente eseguibile, sono stati calendarizzati una serie di eventi culturali, di spettacolo che 
hanno dato vita al programma estivo “Colori i d’Alabastro – estate nella Città delle Grotte – 2012”; 

che gli eventi calendarizzati, così come altri che si sono svolti al di fuori del programma 
Colori d’Alabastro, si sono posti come validissimi attrattori turistici, capaci di offrire, ai numerosi 
visitatori che hanno scelto la Puglia e specificatamente la Valle d’Itria come meta estiva, una serie 
di occasioni di intrattenimento culturale, sportivo e di spettacolo che hanno determinato il successo 
della rassegna estiva castellanese che, come da tradizione ormai decennale, è un appuntamento 
imperdibile anche per gli abitanti dei paesi limitrofi; 

che all’interno del sopra detto programma estivo vi sono eventi consolidati che 
contribuiscono ad offrire alla nostra cittadina di visibilità di respiro internazionale, con conseguenti 
benefici riflessi sull’economia di settore; 

che al di là della programmazione strettamente legato al periodo estivo, la nostra Città è in 
generale caratterizzata da un forte fermento culturale e sociale, che vede nel mondo delle 
associazioni, che laboriosamente operano sul territorio, uno straordinario esempio di piena 
sinergia con l’azione di questa Amministrazione che sostiene ed incoraggia quelle associazioni 
promotrici di iniziative ad ampia valenza culturale e sociale; 

 valutato, pertanto, di individuare alcune associazioni la cui attività sul territorio si è 
dimostrata nell’arco del 2012 di ampia spessore culturale e valenza sociale, nonché capace di 
attrazione turistica e di movimentazione dell’economia di settore, per l’eventuale riconoscimento di 
un contributo, da erogarsi nei limiti degli stanziamenti di bilancio e comunque nel rispetto dei 
vincoli vigenti in materia di patto di stabilità e di finanza pubblica, come di seguito specificato: 

 Comitato World Dance Movement; 
 Associazione culturale, Cultura in Tandem; 
 Associazione Sportiva Dilettantistica Side Out; 
 Beauty Point…di Stanisci Dario; 
 Associazione culturale, Io Pino; 
 Oratorio di Santa Rosa; 
 Associazione Opificio delle Idee; 
 Comitato Organizzatore Festa Rurale San Nicola di Genna; 
 Associazione Sportiva Dilettantistica Free Dogs; 
 Parrocchia Maria Santissima del Caroseno; 
 Comitato organizzatore Festa di Santa Lucia; 
 Associazione Club auto moto d’epoca “Amerigo Simone”; 
 Associazione Auto Moto club storiche Grotte; 
 Associazione Culturama; 
 Associazione Agica; 
 Associazione Banda Musicale; 
 Associazione musicale Amici della Musica; 
 Associazione Schola Cantorum Don Vincenzo Vitti; 
 Associazione Gruppo Scout Agesci; 
 Associazione Circolo Pivot; 
 Associazione Cuore Aperto Fratres; 
 Associazione AVPA; 
 Associazione ADMO e Federazione Pugliese Donatori Sangue; 
 Caritas Cittadina. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 ritenuto di dover offrire al Responsabile interessato un indirizzo sulle modalità da adottarsi 
per il conseguimento dell’obiettivo, si stabilisce che all’individuazione del quantum da riconoscere 
a ciascuna associazione, come sopra elencate, si dovrà addivenire tenendo in debita 
considerazione i risultati ottenuti in termini di: 
 capacità di attrazione turistica; 
 capacità di movimentazione dell’economia locale; 
  capacità di intervento in ambito sociale in maniera sussidiaria rispetto all’Ente; 
 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 
 visto il vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati in materia di attività turistiche, sportive e ricreative 
della tutela dei valori monumentali ambientali, storici e dello sviluppo economico; 
 visto il vigente regolamento comunale dei criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico culturale e sociale; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Servizio, 
dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 dato atto della irrilevanza del parere di regolarità contabile, attesa la natura di atto di 
indirizzo della presente proposta, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1 di riconoscere alle associazioni, così come in premessa elencate, l’eventuale erogazione di un 
contributo nella misura massima di € 27.000,00 nei limiti degli stanziamenti di Bilancio e comunque 
nel rispetto dei vincoli vigenti in materia di patto di stabilità e di finanza pubblica; 

2 di offrire al Responsabile interessato un indirizzo sulle modalità da adottarsi per il 
conseguimento dell’obiettivo; 

3 di incaricare il Responsabile del II Servizio di ogni adempimento successivo e conseguente, ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/200; 

4 di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria; 

5 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

     Eseguita revisione finale 
                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 31/12/2012 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità contabile: Si attesta la irrilevanza del parere di regolarità contabile, attesa la 
natura di atto d’indirizzo della presente proposta. 
 
Castellana Grotte, 31/12/2012 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:35 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/01/2013 al 01/02/2013. 

Castellana Grotte, 17 Gennaio 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/12/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 17 Gennaio 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 

 

 

 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




